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NÁZEV: Analýza narušené komunikační schopnosti u dětí při zápisu do běžných

základních škol

ABSTRAKT: Rigorózní práce analyzuje a vyhodnocuje povědomí pracovníků

(logopedů, pedagogů na běžných základních školách a pracovníků

pedagogicko – psychologických poraden) o problematice narušené komunikační

schopnosti u dětí při zápise k povinné školní docházce. Práce je členěna na dvě části. První

část je teoretická a zahrnuje zpracování odborné literatury v oboru pedagogiky a speciální

pedagogiky. Druhá část je empirická. Orientuje se na rozbor a evaluaci dotazníkového

šetření se zaměřením na děti při zápise k povinné školní docházce. Analyzuje nejčastější

narušenou komunikační schopnost u dětí a další rizikové oblasti, které se u zápisu

nejčastěji objevují.

KLÍČOVÁ SLOVA: Odklad povinné školní docházky, dítě v předškolním věku, zápis

k povinné školní docházce, školní zralost, složky školní zralosti

TITLE: Analysis of impaired communication ability of children during the process of

enrollment into regular elementary schools

SUMMARY: The submitted rigorous work analyses and evaluates awareness of speech

therapists, educators on ordinary primary schools, and educational - psychological

consultants about the issue of impaired communication skills in children during

the primary school enrolment. This theses is divided into two parts. The first part being

the theory part covering the elaboration of specialised publications in the area of pedagogy

and special pedagogy. The second part is empirical. It concentrates on analyses and

evaluation of questionnaire research with the focus on children at primary school

enrolment. It analyses the most common breached communication skill and further high-

risk areas which occur in children at primary school enrolment the most.

KEY WORDS: Postponement of compulsory school attendance, child of preschool

age, enrollment for compulsory school attendance, school readiness, components of school

readiness
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1 Úvod

Jeden z nejčastějších problémů se kterými se setkávají logopedi na svých

pracovištích, speciální pedagogové či psychologové v pedagogicko – psychologických

poradnách a pedagogové běžných základních škol při zápise k povinné školní docházce je

narušená komunikační schopnost u dětí. Každý odborník má na tuto problematiku jiný

náhled a názor, který si vytváří od dob studií, praxe a dalšího vzdělání. Proto k dítěti

přistupuje svým způsobem a hodnotí je převážně jen ze svého pohledu a mezioborová

spolupráce zaniká. Rodič s takovým dítětem ve většině případů navštíví všechny tyto

odborníky a velmi často se také setkává s tím, že se jejich názory liší. Předkládaná

rigorózní práce se zaměřuje na analýzu narušené komunikační schopnosti u dětí a na další

problémy, které děti při zápise k povinné školní docházce mají. Dále se snaží ucelit tuto

problematiku, zjistit povědomí těchto odborníků o daném tématu a posouzení jejich

náhledu na tuto oblast.

Práce je členěná do šesti kapitol. První čtyři jsou teoretické a čerpají z analýzy

odborné české i zahraniční literatury. Prameny jsou zaměřené především na pedagogiku,

psychologii a speciální pedagogiku, konkrétně na logopedii a narušenou komunikační

schopnost u dětí v předškolním věku. Teoreticky jsou zpracovaná východiska speciální

pedagogiky, a také průběh a náležitosti zápisu k povinné školní docházce. Pátá a šestá

kapitola je věnována empirické části. Analyzuje narušenou komunikační schopnost u dětí

při zápisu k povinné školní docházce ze tří dotazníkových šetření určených pro jednotlivé

odbornosti (logoped, pracovník v pedagogicko – psychologické poradně a učitel na běžné

základní škole). Cílem je komparace těchto výsledků a nalezení vhodného postupu, jak

spolupracovat mezi sebou.
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2 Dítě předškolního věku a komunikační dovednosti

2.1 Terminologické vymezení komunikace

Komunikace je základním pilířem lidského soužití. Termín vznikl z latinského

communicare, což lze přeložit jako dorozumívání, styk či spojení (Vymětal, J., 2008).

Každým okamžikem, nevědomě či vědomě dáváme ostatním najevo náš postoj, názor, city

aj. Je to nástroj, který pomáhá dosáhnout určitých (osobních či společenských) záměrů.

Člověk pomocí komunikace vyjadřuje své přání, potřeby či touhy, navazuje, udržuje nebo

také ničí lidské vztahy. Nynější komunikace je uspěchaná. Je nahrazována nadměrnou

prací. Běžná komunikace se vytrácí a je kompenzována virtuálním světem (Ellis,

R., 2009).

Komunikace je zkoumána jazykovědnými obory např. psycholingvistika, etnologie,

jazykověda, sociolingvistika, kulturní antropologie aj. Také z pohledů psychologie je

zkoumána psychologie lidské komunikace (Kocurová, M., 2002)

Základním rozdělením komunikace je na verbální a neverbální. Komunikace verbální

nebo také slovní je komunikace prostřednictvím slov či symbolů (Vybíral, Z., 2007).

Neverbální komunikace je mimoslovní způsob výměny informací. Je běžnou součástí

komunikace verbální. Do neverbální komunikace zahrnujeme posturiku, proxemiku,

haptiku (doteky, které mohou být v pásmu společenském, osobním, či intimním),

neurovegetativní reakce (způsob reakce na podněty, které na člověka aktuálně působí

s fyziologickými změnami), mimiku, oční kontakt, kineziku, chronemiku, neboli způsob,

jak nakládáme s časem při komunikaci. Jedná se o to, zda jedinec sdělí nutnou informaci

a dál rozhovor neprodlužuje nebo naopak samoúčelně komunikaci prodlužuje.

V neposlední řadě do neverbální komunikace řadíme rekvizitované prostředky (např.

brýle) a image. (Mikulášník, M., 2010).

Komunikace zahrnuje několik definic a lze na ni nahlížet z mnoha úhlů pohledů,

proto je nesnadné naleznout její ustálené vymezení. Formulace by měla obsahovat mimo

jiné aspekty filosofické, kognitivní, sociální, lingvistické, kulturní (Vybíral, Z., 2007).

Jednou z definic je např. lidé si mezi sebou pomocí procesu komunikace předávají

informace, emoce, postoje a ideje (J. W. Wander Zanden in Nakonečný, 2009). Dle

Janouška (2007) „je komunikace komplexním jevem, zahrnující psychické, jazykové

a sociální, případně i další komponenty“ (Janoušek, J., 2007, s. 50). Poslední uvedená
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definice komunikaci dětí má šest parametrů, které zahrnují efektivní sebevyjadřování,

výměnu sdělením psaním i mluvením, transfer od jednoho jedince ke druhému,

poskytování zábavy skrze slova, mluvením či jinou metodou, výměnu informací mezi

jedinci pomocí stejného systému symbolů a sdělováním prostřednictvím určitého kanálu se

záměrným efektem (Wahlstromová, B. W., 2005).

Povahu komunikace ovlivňuje několik kontextových aspektů, do kterých se řadí

fyzikální a emocionální stav účastníků komunikace. Pokud je člověk unavený, nemocný,

nebo naopak má radost, vše se promítá do jeho komunikace verbální i neverbální. Další

aspekty jsou prostředí, sociokulturní prvky a také v neposlední řadě vztah, který

komunikant s komunikátorem mezi sebou mají. Milenci budou mít k sobě pravděpodobně

bližší, intimnější komunikaci, než pracovníci na firemním jednání (Plevová, I., 2011). Do

fyzikálního stavu účastníků lze řadit řeč. Aby jedinec mohl vytvářet jednotlivá slova, věty

či souvětí je předpokladem, aby měl intaktní mluvní orgány. Musí také sám chtít

komunikovat, měl by mít v pořádku centrální nervovou soustavu. Proces komunikace je

komplikovaný systém, a pokud některá z jeho částí nepracuje jak má, už se může jednat

o narušenou komunikační schopnost (Hamaguchi, P., 2010). V zahraniční literatuře se

kromě termínů komunikace (communication), řeč (speech) setkáváme s pojmem jazyk

(language). Jazyk lze chápat jako obsah řečeného, psaného a pochopeného. Mohou to být

gesta, řeč těla či znakový jazyk (Hamaguchi, P., 2010). Ittleman (2013) chápe jazyk jako

společný systém pro komunikaci a výměnu znalostí, emocí, přání a zkušeností. Zahrnuje

zvuky, gesta, řeč, písmo aj. Dle Neubauera (2006) je jazyk komunikační kód. Tento kód se

přesně vyhrazuje od jednotlivých signálů, znaků a symbolů.

Člověk, který se potýká s problémem komunikace, má mnohdy ve společnosti

handicap. Může mít problémy s navazováním sociálních vztahů, v sebeprosazování, někdy

i v sebehodnocení. (Vymětal J., 2008). V tomto případě mluvíme o tzv. narušené

komunikační schopnosti. Ve starší literatuře se můžeme setkat s pojmy vady řeči


[…]


D) Ano v MŠ a ZŠ

7) Objevuje se podle Vás narušená komunikační schopnost u dětí v předškolním

věku:

A) Méně často jako v předchozích letech

B) Stejně často jako v předchozích letech

C) Častěji než v předchozích letech

8) Spolupracujete s pedagogicko psychologickou poradnou?

A) Ano - často

B) Ano - zřídka

C) Ne

9) Spolupracujete se ZŠ, kam nastupuje dítě ve Vaší logopedické péči?

A) Ano- často

B) Ano- zřídka

C) Ne

10) Jaký je podle Vás nejčastější důvod odkladu povinné školní docházky?

A) Logopedické vady (narušená komunikační schopnost)

B) Grafomotorika

C) Nepozornost

D) Pracovní návyky

E) Sociální nezralost

11) Můžete označit, jaká je podle Vás nejčastější narušená komunikační schopnost?

A) Dyslalie

B) Vývojová dysfázie

C) Opožděný vývoj řeči

D) Mutismus
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12) Můžete označit, jaké další problémy (mimo narušené komunikační schopnosti), mají

děti s odkladem povinné školní docházky?

A) Nevyzrálost

B) Percepční nezralost

C) Grafomotorika

D) Nepozornost

13) Kolik času věnujete jedné logopedické intervence?

A) 10 min

B) 15 min

C) 20 min

D) 30 min

E) 45 min

F) 1 hodinu

G) Více jak 1 hodinu

14) Máte ve své praxi dítě, které mělo odloženou povinnou školní docházku kvůli

narušené komunikační schopnosti?

A) Ano

B) Ne

Budu moc vděčná za Vaše další postřehy, poznámky či připomínky

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………..…………...

Děkuji Vám za Váš čas a trpělivost vyplnit dotazník

Mgr. Zuzana Přikrylová

Prikrylova.z@email.cz
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Příloha č 5: Dotazník pro pedagogy běžných základních škol

Vážená paní učitelko / pane učiteli,

chtěla bych Vás požádat o pomoc při zpracování výzkumného šetření na Pedagogické

fakultě Karlovy Univerzity v Praze. Jedná se o zjišťování výskytu narušené komunikační

schopnosti v předškolním věku/ u zápisu k povinné školní docházce. Moc bych Vás chtěla

poprosit, abyste si udělali 5 min času a vyplnili jednoduchý dotazník a poslali zpět.

Veškeré informace jsou anonymní a budou použity pouze pro výzkumnou činnost.

Moc Vám děkuji za Váš čas

Mgr. Zuzana Přikrylová

Prikrylova.z@email.cz

1. Pohlaví

A) Žena

B) Muž

2. Na jakém stupni základní školy působíte?

A) 1. stupeň

B) 1. i 2. stupeň

3. Jaká je Vaše výše pracovního úvazku?

A) Částeční

B) Poloviční

C) Plný

4. Jaká je délka Vaší praxe?

A) Do 2 let

B) Do 5 let

C) Do 10 let

D) Nad 10 let

5. Spolupracujete s pedagogicko- psychologickou poradnou?

A) Ano - často

B) Ano - zřídka

C) Ne
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6) Jaký je podle Vás nejčastější důvod odkladu povinné školní docházky?

A) Logopedické vady

B) Grafomotorika

C) Nepozornost

D) Pracovní návyky

E) Sociální nezralost

7. Setkal/a jste se při posledním zápise k povinné školní docházce s dětmi, které měly

narušenou komunikační schopnost?

A) Ano

B) Ne

8. Kolik dětí, dle Vašeho názoru, mělo narušenou komunikační schopnost?

A) Většina

B) Polovina

C) Minimum

9. Můžete označit, jaká je podle Vás nejčastější narušená komunikační schopnost

(vady řeči)?

A) Dyslalie (problém s výslovností hlásek)

B) Vývojová dysfázie (problém v gramatické rovině řeči, někdy nepochopení řečeného,

špatná produkce řeči)

C) Opožděný vývoj řeči (na základě nevyzrálosti dítěte)

D) Mutismus (nemluvnost dítěte trvající déle jako 2 měsíce)

10. Informoval/a jste se u zákonných zástupců dětí s narušenou komunikační

schopností, zda navštěvují logopedii?

A) Ano

B) Ne

11. Doporučil/a jste zákonným zástupcům dětí s narušenou komunikační schopností

logopedickou intervenci?

A) Ano

B) Ne
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12. Označte prosím, jaký problém u dětí, kterým byl navržen odklad, se vyskytoval

nejčastěji (může být více odpovědí):

A) Špatná výslovnost sykavek

B) Špatná výslovnost R, Ř

C) Celková neobratnost mluvidel

D) Malá slovní zásoba

E) Nemluvnost při zápise

F) Dysgramatismy v řeči

13. Můžete z vlastní zkušenosti posoudit, zda je dětí s narušenou komunikační

schopnost při zápisu k povinné školní docházce:

A) Méně jako v minulých letech

B) Stejně jako v minulých letech

C) Více jak v minulých letech

14. Můžete označit, jaké další problémy (mimo narušené komunikační schopnosti), mají

děti s odkladem povinné školní docházky?

A) Nevyzrálost

B) Percepční nezralost

C) Grafomotorika

D) Nepozornost

15. Můžete prosím zaškrtnout, jaká oblast školní zralosti je nejčastěji opožděná?

A) Fyzická zralost

B) Emocionální a sociální zralost

C) Psychická zralost

D) Pracovní zralost
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Budu moc vděčná za Vaše další postřehy, poznámky či připomínky

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za Váš čas a trpělivost vyplnit dotazník

Mgr. Zuzana Přikrylová

Prikrylova.z@email.cz