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Autorka se ve své rigorózní práci zabývá problematikou narušené komunikační schopnosti u

dětí ve věku nástupu k povinné školní docházce (PŠD).

Ke zpracování teoretické části práce byl použit dostatečný počet aktuálních tuzemských

i zahraničních informačních zdrojů. Teoretická část má logickou strukturu, kapitoly na sebe

navzájem navazují. V teoretické části jsou dílčí nepřesnosti. Např. pláč plodu se správně

nazývá vagitus uterinus (str. 14). V kapitole Školní zralost a školní připravenost není

dostatečně srozumitelně vymezen vztah mezi těmito dvěma pojmy. Stanford-Binetův test se

k diagnostice intelektových schopností v rámci komplexní diagnostiky školní zralosti již

většinově nepoužívá. Vyhláška č. 72/2005 Sb. byla novelizována dvakrát, nejprve vyhláškou

č. 116/2011 Sb. a posléze vyhláškou 103/2014 Sb., nyní je v legislativním procesu její třetí

novela. Metodický pokyn k integraci dětí a žáků se zdravotním postižení do škol a školských

zařízení je již neplatný, školská poradenská zařízení se řídí příslušnými vyhláškami, které

metodický pokyn nahradily.

Jazyková a stylistická úprava místy neodpovídá nárokům kvalifikační práce (chybná

stylistická spojení a překlepy jsou např. na str. č. 40, 41, 44, 46 aj.). Na str. 43 je uveden

odkaz na obrázek č. 3, který však v práci uveden není.

Výzkumná část představuje výsledky šetření zaměřeného na zjišťování názoru vybraných

skupin respondentů na výskyt narušené komunikační schopnosti u dětí v období zápisu

k povinné školní docházce.

Výzkumný problém je definován v části s názvem Specifika výzkumných cílů. Výzkumný cíl

je formulován poněkud široce – „analýza narušené komunikační schopnosti u dětí při zápisu

do běžných základních škol,“ avšak otázky uvedené v dotaznících spíše mapují názor

vybraných cílových skupin na důvody odkladu PŠD a četnost výskytu narušené komunikační

schopnosti u dětí v období nástupu k PŠD. V souvislosti s výzkumným cílem nebyly

formulovány výzkumné otázky, ale tzv. výzkumné předpoklady (nejedná se výzkumné

hypotézy v pravém smyslu slova). Jako problematický lze spatřovat zejména výzkumný

předpoklad č. 6., ve kterém je uvedeno, že druhým nejčastějším důvodem pro udělení odkladu

povinné školní docházky je „nezralost“, aniž by bylo blíže specifikováno, o jakou nezralost se

jedná (emocionální, fyzickou, percepční atd.).

Jedná se o kvantitativní výzkum s jedinou použitou technikou, kterou je dotazník. Ke

statistickému zpracování dat byl použit program SPPS (verze 22.00), v rámci diskuze

výsledků je však pracováno pouze s procentním vyjádřením odpovědí jednotlivých skupin

respondentů. Výzkumnému šetření předcházela pilotáž, na základě které byly některé položky

dotazníku upraveny do dle autorky srozumitelnější podoby. Autorka zvolila tří skupiny

respondentů – pracovníky pedagogicko-psychologických poraden, logopedy a pedagogy škol.

Návratnost dotazníků je u všech cílových skupin respondentů uspokojivá, k získání

komplexního náhledu na stav řešené problematiky však mělo být osloveno více respondentů

(zejména ze škol). Autorka oslovila téměř všechny pedagogicko-psychologické poradny

(PPP), základních škol však oslovila pouze 40 (z celkového počtu 4115 základních škol

fungujících ve školním roce 2015/2016). Uvedený zdroj kontaktů na oslovené PPP je poněkud

diskutabilní, neboť Institut pedagogicko-psychologického poradenství byl zrušen v roce 2012.

Jako nedostatečné lze označit některé položky dotazníkového šetření, např. v otázce zaměřené

na nejčastější důvod odkladu PŠD zcela chybí zásadní důvody odkladu PŠD uváděné

odbornou literaturou, kterými jsou nedostatečně rozvinuté zrakové a sluchové vnímání,

nedostatečná schopnost regulovat vlastní chování a nedostatečně rozvinuté intelektové

předpoklady (srov. např. Bednářová, Šmardová, 2010). Pokud ve výběru chybějí zásadní

položky, nelze výsledky považovat za dostatečně validní. Většina otázek mohla být doplněna

položkou „jiné, jaké………………“, neboť neúplné výčty možností jsou i v jiných otázkách

(např. není zřejmé, proč je v souvislosti s dyslálií v nabídce pouze sygmatisums a rotacismus,

bylo by vhodnější v nabídce uvést a) chybná výslovnost jedné hlásky; b) chybná výslovnost

dvou až tří hlásek; c) chybná výslovnost čtyř a více hlásek, aby byla zřejmá míra závažnosti

této poruchy). Nabídka odpovědí v otázce č. 6 v dotazníku pro pracovníky PPP mohla být

zvolena vhodněji, např. odhadem procentního podílu dětí s odkladem PŠD, které mají NKS.

Některé položky jsou významově mnohoznačné např. „nevyzrálost“ (v otázce č. 13 pro PPP),

může být chápána z mnoha různých hledisek. Důvěryhodnost dotazníku také snižují překlepy

(např. v oslovení pracovníků PPP – „Vážená pracovníci“).

Konstrukce položek v dotazníku je bezesporu nejslabší částí výzkumu, neboť má zásadní

dopad na validitu zjištěných výsledků. V interpretaci dat jsou chybně označeny tabulky, kde

se většinově nacházejí vstupní data pro příslušné testy (četnost, %), nikoliv výsledné hodnoty

testů. Rozdíly v odpovědích respondentů jsou často patrné již z procentního vyjádření

odpovědí, statistická významnost rozdílů není podrobněji popsána (realizované statistické

ověřování není v interpretaci dat dostatečně popsáno, v diskuzi k výsledkům dokonce zcela

chybí).

V kapitole s názvem Doporučení pro mezioborovou spolupráci jsou většinově uvedena

dobrovolná sdělení oslovených respondentů, samotným doporučení je však věnována pouze

okrajová pozornost.

Závěr: Rigorózní práci doporučuji k obhajobě s výhradami, které se vztahují zejména

k výzkumné části práce.